Secunda conclusio: Nervos à cerebro profici sci, non (vt Aristoteles sensuit) à corde. Hoc nos Anatomæ docet adeò manifestè, vt dubitationi nullus relinquitur locus. A cerebri enim parte inferiore & ante-

anteriore septem & plura deducuntur euorum paria siue coniugia ad linguam, oculos, aures & nares, & præter hæc ad omnia propè viscera, quæ in pectori & ventre continentur. Et medulla spinalis quæ virtus; neruos in reliquias partes dimittit, cerebri propago est. Nam & medulla spinæ ipsi cerebro continuata est, perque amplissimum foramen, quod in occipitis osse est, à cerebro prodit: & membranæ medullam spinæ ambiétes, à cerebri membranis proueniunt: ut non inscitè dictum sit, spinæ medullam esse nihil aliud, quam cerebrum ipsum productum in longum. Totam namque spinæ cavitatem à capite ad spinæ extremum usque perlatur. Quod si neruorum substantiam & colorem contemplatus fueris, non dubitas eos cerebri tanquam surculos esse, cum corde autem nihil habere commune. Nerui igitur omnes à cerebro ortum habent: sed alij quidem immediate, alij autem ex spinæ medulla, quæ ipsius cerebri soboles & propago est.

Tertia conclusio: Pernervos sensum motumq; primùm & principaliter à cerebro, secundariò & per consequens à spinæ medulla in omnes alias partes diminare. Nam si nervum aliquem auripsum spinæ medullam transuersim feces, partes quæ infra sectionem, hoc est, quæ à capite & spina remotiores sunt, sensu & motu priuantur. Quæ verò supra sectionem & cerebro adhuc continuatæ sunt, sensum & motum conseruant. Quod si etiam neruos funiculo intercepteris, partes quæ infra funem sunt, protinus & motu & sensu destituuntur. Cuius rei exemplum Columbus exhibet in viua sectione canis, ubi neruis vocalibus interceptis canem obmutescere scribit. Huc adde quod spina alicuius afflita casu aur propter humorum affluxum, partes subiectæ, ralysi aut stupore compunctionur. Quodq; in paralysi & stupore partis alicuius, remedia ut plurimum non tam ipsi parti affectæ, quam spinæ utiliter adhibentur. Nerui igitur à spina sensum motumque habent, spina autem à capite. Sic enim videmus in apoplexiâ, qui est morbus capitis, totum corpus subito sensu mortuq; destitui, cordis interim pulsus constante: ex quo facile appareat, cor in eo morbo per se non affici. Quod si humor, qui apoplexiæ causa est, à capite in spinam decumbat, apoplexia conuertitur in *μυπληγία*, quæ est alterius lateris paralysis. Ea non curantur, nisi spinæ ipsi adhibentur remedia. Denique epilepsia & convulsio speciatim dicta, qua-

thorax conuelliatur antrorsum vel retrorsum , cerebri aut spinæ vitio accidit: Epilepsia quidem cerebri, conuulsio autem spinæ. Est autem & epilepsia conuulsionis species. Omnis autem conuulsio motum peruerit. Motus igitur à cerebro. Epilepsia verò etiam sensum adimit & mentem labefactat. Cerebrum igitur est principium motus voluntarij, omnisque sensus. Nō solum enim tactus à cerebro (quod haec tenus demonstratum est) sed ceteri quoque sensus. Læsionamque cerebro, omnes pariter sensus laborant , vt in apoplexia & epilepsia videre est.

Quòd autem sensus communis in cerebro sit, etiam ex alijs cerebri affectibus probari potest: quales sunt lethargus, omnisque sopor, vertigo, deliria, obliuio, stultitia, amentia, &c. In quibus affectibus phantasia, & memoria, & per consequens, ratiocinatio laborant. Nā aut nihil meminerunt, qui predictis morbis laborant, nihilque imaginantur, & nihil ratiocinantur, vt amentes, & qui sōpore tentantur: aut imperfēcti, vt stulti & obliuiosi: aut peruersi, vt delirantes & vertiginosi. Phantasia igitur in his affectibus laborat. Phantasia autem à sensu communi non differt subiecto, sed ratione duntaxat. Nam vna & eadem numero est facultas: qua cum in res externas sensuum organa ferentes intenta est, vt vigilatibus nobis, sensus communis; cum autem abiunctis rebus earum simulachra intus recondita versat, vt inter dormiendum, phantasia dicitur. Deniq; memoria laborante, capiti adhibentur remedia, non cordi. Vbi autem memoria, ibi phantasia, ibi ratiocinatio. Rursus vbi ratiocinatio est, ibi & phantasia & memoria. Vtrunq; enim horum requiritur ad ratiocinandum.

His rationibus satis superq; demonstrari potest, sensum motum, que non à corde, sed à cerebro proficiunt. Quibus addamus duo probabilia argumenta. V. r. s. m à loci nobilitate ductum. Superioriè locus nobilior est, teste ipso Aristotele: qui & dextrum sinistro, & anteriorem posteriore nobiliorem esse censet & dignorem. Sed dicamus de superiori loco, qui in animalibus nobilior est vel ea ratione, quia cœlum spectat. Nobilior autem locus conueniebat nobiliori functioni. Nobilissime autem animalium functiones sunt sensus & motus, & in homine intellectus, qui non est absq; sensu. Cerebrum igitur quod in superiori loco situm est, harum functionum author

author potius est quam cor. Huic rationi astipulatur situs exterius  
rum sensuum, quorum organa capiti apposuit natura.

Alterum argumentum est eiusmodi. Ad sensum & intellectum  
requiruntur spiritus tenues & puri. Æquum igitur erat, parrem  
quæsentimus & ratiocinamur, remotiorem esse à culina siue à nutri-  
tionis organis: ne crassis vaporibus & fumis ex cibi concoctione,  
qua in ventriculo & epate peragit, exhalantibus, ipsi spiritus ob-  
fuscentur, sensusq; & intellectus præpedirentur. Videmus enira  
ebrijs & à cibo simpto sensus & intellectum minus esse expeditos.  
Et oculi tametsi à ventriculo remotissimi sint, tamen sape à vaporib;  
è ventriculo ascendentibus obtenebrantur & fiunt caliginosi:  
tumque nebulæ aut fumi ob oculos versari videntur, quod vitium  
suffusio dicitur. Quæstio magis & facilius perturbaretur mens, & sensus  
obtunderentur: si sensus & intellectus in corde situs esset, quod  
p. ximè nutritionis organa consistit. Etsi enim diaphragma inter-  
cedat: tamen per amplissimum venæ cauæ canalem, qui recta ab  
epate ad cor producitur, sursum meare possunt vapores.

Postremò cum demonstratum iam sit, sensum & motum à cere-  
bro esse: nutritionis autē principium esse epar: facile apparet quæ  
prouidè natura cor in medio utriusque partis collocauerit. Sicenim  
utriusq; partis functionibus æquè consuluit: cum neq; sensus & mo-  
tus, neque nutritio sine vitali calore peragi queant. Vnde medici  
non male vitalem facultatem, qua in corde est, dixerunt esse vincu-  
lum sentientis & nutrientis animæ.

*Quid sit Vita, quid Mors: Et quot modis vita vocabulum  
accipiatur. Cap. XVI.*

**H**AETenus de principijs disputatum est. Sed quia in his Cōmen-  
tarijs propositum nobis est de vita & morte agere: tempesti-  
uum fuerit hoc in loco vita & mortis definitionem quandam con-  
stituere, & explicare, quot modis vita vocabulum accipiatur. Est  
enim ambiguum. Accipitur autem vel pro conservatione corporis  
animati, vel pro operatione animæ corporis. Prioris significati ex-  
emplum est, cum dicimus, respirationem & nutritionem esse no-

cessaria ad vitam, id est, conseruationem corporis animati. In posteriore significato vita accipitur ab Aristotele lib. 2. de anima cap. 1. ubi dicit, Ζωὴν δὲ λέγομεν τὴν δι' αὐτῆς τροφήν την καὶ αὔξησιν καὶ φύσιν. Viuere dicuntur quæ per se nutruntur & crescunt & tabescunt. Hic vitam definit per nutritionem, quæ operatio communis est omnibus viuentibus. Quod si quis virunque significatum coniungere velit, vitam definiat hunc in modum: Vita est corporis animati per nutritionem conseruatio. Conseruatio autem (ut Scaliger subtiliter definxit) est essendi (τὸ εἶναι) continuatio. Neque enim nutriti corporis, nisi animatum sit, neque animatum esse potest nisi nutritiatur, ut Aristoteles moneret 2. de Anima cap. 4. Hoc manifestè apparet non solum in animalibus, verum etiam in plantis, quæ nutrimento destituta exarcunt & paulatim contabescunt tam aestate quam hysme. Quandiu igitur planta vel animal nutritur, tanti vivit; licet non sufficienter nutritiatur, quod sit quando tabescit.

Idem Aristoteles lib. 2. de anima cap. 2. vitam sic definit: Πλευρᾶχος δὲ τὴν ζῶην λέγομέν να, καὶν ἐν πράττοντι πάρερχε μόνον, ζῶη λέγομεν αὐτῷ: Οἴοντες, αἴδησις, κίνησις καὶ σάσιος η καὶ τὰ τρόπου. Επὶ κίνησις οὐ καὶ τὰ τρόπων καὶ φύσιν καὶ αὔξησιν. Hoc loco omnes animæ operationes sub vita appellatione complectitur, intellectum scilicet, sensum, motum, quietem, nutritionem, tabem & incrementum. Ut igitur viuentium, sic ipsius vita certi sunt gradus, ut vita alia quam alia sit nobilior. Per sciam autem Aristoteles hoc in loco accipit quietem sine cessationem à motu, ut cum quis cubar, stat, sedet. Est tamen & ibi motus aliquis. Nullus enim est gemitus corporis, in quo non musculari qui laborant & tenduntur. Vnde dolor existit ex diurna in eodem gestu perseveratione, ut ex statione diurna vel decubitu. Rectius igitur persicatio intelligas cessationem non ab omni motu voluntario, sed ab hoc vel illo. Alius quoque cuius hic meminit, propria est animantium. Videmus enim plantas & homines tabescere & extenuari: in anima vero propriè loquendo non dicuntur tabescere, ut neque nutriti. Est enim tabes veluti quedam diminuta & deficiens nutritio. Subinde enim quod deperditum est, alimento instauratur. Alimentum autem vel parest ei quod amittitur, vel impar, hocq; plus aut minus.

Conferamus cum his alias vita definitiones. Vita est præsentia & per-

& permanens anima in corpore. Vita est uirio, & ueris, anima & corporis. Vita est conseruatio siue permanens eius caloris qui est in principio. hoc est, in parte principe, ut in corde. Vita est conseruatio facultatum corporis animati. Omnes haec & similes definitiones cum superioribus & inter se conueniunt, & in idem redeunt. Operationes enim quas dixi, neque anima neque corpori separativum, sed corpori animato attribuuntur. Nam neque corpus citra animam, neque anima nisi per corpus operatur. Animata autem ad operationes suas irritur calore, qui a principio influit, verbi gratia a corde. Denique facultates anima consistunt in animati corporis & partium temperamento, quod quandiu constat, ipsa quoque constant. Quandiu autem facultates constant, semper aliquae functiones eduntur. Postremo notandum est quod Scaliger monet, vitam esse quandam velut perpetuaram generationem. Continuè enim ex alimento gignitur, quod in locum amissæ substancialiter succedit. Quin & calor in corde continuè gignitur.

Vita priuatio Mors est, cuius toridem quot vita definitiones excogitari possunt. Eiusmodi sunt: Mors est omnium anima functionum cessatio. In somno enim aliquæ cessant, sed non omnes, non ex qua præter cæteras ad vitam sunt necessariae, ut pulsus & respiratio. Sic plantæ per hyemem non crescunt, neque folia & fructus profertur. Vbi sunt ramenta quia nutriuntur. Aliæ definitiones: Mors est corruptio corporis animati quatenus animatum est. Duplex enim est animati corporis secundum naturam corruptio. Una, quatenus animatum. Altera, quatenus ex elementis mixtum est. Prior illa Mors, posterior putredo appellatur. Non enim putreficit animal dum viuit, neque pars animalis priusquam emortua fuerit. Nec male definiens Mortem, calidi innati refrigerationem siue extinctionem, & humidi consumptionem siue resiccationem. Sic Aristoteles Mortem definit corruptione caloris qui est in principio, verbi gratia in corde. Quod si vitam definuimus anima & corporis unionem: cur non definire possis Mortem, anima & corporis dissolutionem siue discessum anima à corpore, θάλαυρη καὶ απόλεσμα. Extinto enim calore, qui corporis & anima tanquam vinculum est, & sua quedam anima & corporis dissolutio: Non quod anima seorsim consistat,

(loquor de vegetante & sentiente anima) sed quod desinat esse & regere corpus. Non enim ut nauta nauim, sic anima corpus destituit. Sed hoc quidem rationalis anima proprium est, ut sit  $\chi\omega\rho\pi\delta$ , id est, ut separari possit à corpore. Sed hæc quæstio alterius est loci.

*Vitam deberi humido singulis partibus in situ: quod ab influence calore & succo conseruetur. Cap. XVII.*

**A**ristoteles viram caloris conseruatione, mortem eiusdem extincione definit. Intelligit autem calorem principij pura cordis. Quanquam, ut secundo libro docebimus, pars aliqua animalis mori possit, salvo interim calore principij. Sed agimus nunc de totius animalis vita & morte. Cum autem ad corporis animati conseruationem, eiusque functiones obeundas, non modò calor ille à principio influens requiratur, verum etiam in situ vnius cuiusque partis temperamentum: distinctione quadam opus est.

Dicamus igitur, temperamentum cuiusq; partis natuum esse causam vitæ & functionum omnium, non aliter atque structuram partium: quod anima conuenienti structura & temperie partium viratur ad functiones obeundas, quibus vitam definimus. & sine quibus corpus animatum conseruari nequit. Calidum namq; & humidum vñà cum frigido & sicco certa proportione mixtum, vnius cuiusque partis substantiam & temperamentum constitut. Sed humido primigenio, tanquam propriocaloris summi & pabulo prime partes debentur. Cum autem humidum illud partibus in situum esset in continuo fluxu, singulisque momentis aliquid de substantia partium in ambientem aërem exhalaret ac resolueretur: natura ut animantis saluti consuleret, in sanguineis animalibus duæ veluti officinas condidit, Cor & Epar, haec sanguinis illam caloris: que humidum illius actionem subinde resarcirent, partiumque temperamentum & substantiam conseruarent integrum. Ex sanguine enim humidum partibus in situum & amputatum substaniare reparatur. Quod cum citra concoctionem fieri non posset, neque concoctio citra calorem vegetum: necesse fuit ut natura in animalibus focum quendam strueret, ex quo ad alimenti concoctionem calor absiduè suppetret. Focus hic, ut dixi,

dixi. cor est. In corde enim calor est plurimus: adeo quidem ut non solum in ipsis cordis, sed & totius corporis & omnium aliarum partium nutritioni & conseruationi sufficiat.

Neque duntaxat ad nutritionem, quæ in animalibus propter ciborum & partium varietatem admodum operosa est, opus fuit caloris foco: verum etiam ad obvendas alias functiones animalium proprias, sensum dico & motum. Idcirco animalia indigerunt iugis foco: stirpes autem non indigerunt. Primum quia stirpes neque sentiunt, neque mouentur: deinde, quia alimentum quo nutriuntur simplex, & nutritio ipsa minimè operosa est, vt in animalibus. Tertio quia stirpis ex terra suspetebat calor sufficiens, vna cum alimento, & præter hæc à sole. Oportet autem vt exanguia etiam animalia focum aliquem caloris habeat, partem cordi proportione respondentem. Sed calor ille imbecillus est: vnde si vir plura que illorum ab externo frigore per facilem occumbant, præsertim infecta Sanguini quoque humorem proportionatum habent exanguia, quo nutritur.

Ex his quæ dixi patet, aliter vitam in humido partibus insito, siue in partium substantia, siue temperamento & structura, aliter in calore cordis siue principij collocari. Omnibus quidem illis anima tanquam organis vritur ad functiones, & salutem, siue conseruationem corporis animati: sed partium temperies & structura organa sunt particularia, vni alicui actioni destinata. Calor autem principij organon est commune ad omnes functiones: quo anima totius corporis & singularum partium substantiam ex alimento reparat, earumque temperamentum & facultates tuetur, inq; opus edicit. Huc adde, quod calor influens proximum animæ instrumentum est. Inter hanc enim & partes interponitur. Partium vero structura & temperamentum non sunt proximum animæ instrumentum: cum anima mediante calore & spiritu influente eas moueat: non secus atque artifex igne vertitur ad varias metallorum aliorumque medicamentorum & alimentorum, in fornacibus & focis ad eam rem destinatis, preparatores. Sanguis denique haberrationem materie: ex eo enim tanquam ex materia partes reparantur: & in eo tanquam subiecto calor influens constitit.

*Vnicum esse in animantibus calorem insitum, non (ut alij volunt) duplēcēm: neq; eum qui partibus inēcē singulis, ab influente calore diuersum esse. Cap. XVIII.*

**C**alor animanti insitus à primo statim ortu iuēst, seque ipsum ex conueniente materia reficit ac tuerit: & quemadmodum secundum libro amplius docebo, continuè dignit̄. Non est autem quod duplēcēm constituamus in animāte calorem, ut quidam faciunt: vnum potentia, quem singulis partibus inesse dicunt: Alterum actu, quem influenter vocant, & à quo illum alterum excitari, inquē opus educi afferunt. *Quin potius vnuis est calor, per totū corpus quoquoque serum diffusus sibiique continuus, cuius tanquam focus in sanguineis animalibus core est.* Ut enim calor hypocauſtū sibi continuus est, & ab ea quæ in fornace est flamma, in omne hypocauſtū quoquoque serum diffunditur: Non dissimili ratione vnuis sibiq; continuus est calor cordis & aliarum omnium partium: quæ tamē sibi & cor statim abortu calent, cord: tamen hoc debent, quod calorem hunc seruant. *Percurem namque digestus partium calor statim reficitur ex sanguine: ex quo in corde & arterijs, sed potissimum in corde continuè dignit̄, genitusque continuè in partes funditur, fluitque calor.* Quo sit ut partes nunquam eo prorūs destituantur, quandiu animal vivit: nisi influens à corde calor intercipiat, & in partem influere prohibetur: aut pars ipsa à frigore congelatur: aut putridus & peregrinus in parte concipiatur calor. Qua de re libro secundo amplius dicemus.

Caterūm sicuti partis cuiusque temperamentum absque influente calore saluum esse nequirit: sic calor ille ad sui conservacionem vicissim non tantum sanguine eger, sed & humido radicali, quod ex semine partibus acquisitum, ex sanguine & quæ calor ipse reficitur. Errat enim calor pingui illo humido, tum quod in sanguine, tum quod in partibus iuēst: non aliter atque ignis materia cremabili. Et quemadmodum partium temperamentum à calore influente veluti integratur: (loquor de temperamento partium viuentium) Sic calor ille vitalis absque humido vitalis esse & vitam tueri nequit. In humido enim tanquam proprio subiecto consistit calor: & ratione huius humidi

humidi ipse quoque non igneus & siccus, sed humidus & aërius est:  
qualem ad vitam requiri libro quarto demonstrabitur.

Cum igitur calor ille actualis ad vitam sufficiat: non est quod aliud ab hoc diuersum & potentiale calorem in partibus colloce-  
mus: nisi quatenus partes ex calido, frigido, humido & sicco, siue ex  
quatuor elementis coaluerunt, ut omnia alia mixta corpora. Sed ra-  
tione milionis partes frigidæ potius quam calidæ existimandæ sunt:  
quod maximam partem ex terra & aqua frigidis elemetis constent.  
Calor igitur influens tum exiccationis & corruptionis, tum nutriti-  
onis & conservationis opifex est: quemadmodum liber quan-  
to docebimus. Hunc plantæ ex terra cui affixæ sunt,  
per radices accipiunt. Animalia autem  
ut dixi in seipsis focum  
habent.

F I N I S L I B R I P R I M I.

E 3

## M A T T H I Æ, ILL.

F. F L A C I I

## C O M M E N T A R I O R V M

D e Vita &amp; Morte,

L I B E R I I.

*Caloris animantium in quo vita consistit, cum igne comparatio. Ex qua apparet, similiter illum ut hunc digni, conseruari, augeri, minui & corrumpi. Cap. I.*

**V**ITAM in calore quodam proximè & immediatè consisteret. eiusq; caloris fontem in sanguineis animalibus esse COR, præcedente libro ostensum est. Vitam igitur conseruatione huius caloris, mortem eiusdem corruptione definiuimus: sequitur ut hoc in libro doceamus, quo & quibus rebus calor animantium ad sui conseruationem egeat, quotque modis corruptatur. Sic enim perspicuum fiet, quibus in rebus vita & filius animantium consistat, & quot modis animantia mori contingat.

Ad huius autem rei investigationem nulla est via expeditior, quam si ignem nostratem contemplati fuerimus: quibus ille rebus egeat ad sui conseruationē, & quot modis corruptatur. Nulla enim res est, cum qua maiore habeat cognitionem calor animantiū, quam cum igne. Quod ex effectibus virtutisq; doceri potest, & ex sequentibus patebit, in quibus prolixam ignis cū calore animatiū collationem instituemus. Vt ergo enim calefacit quæ attigerit, & ut ergo concocquit vel proximè & perse, vel per aliud quod sua qualitate imbuīt: verbi gratia, per aquā calefactā, aut per aërem calefactū, quomodo carnes assantur & elixantur, & nos in hypocauis calefimus. Vt ergo etiam mobilis est & perpetuò fluit iustar fluminis: & in abeuntis locum subin-

subinde recens gignitur atq; succedit, quandiu idonea materia suppetit. Fluit autem in ambientem aërem, & ab eo absorbetur. Vterque sibi assimilare nitoritur materiam in quam agit: & vterque ex alimento excrementa quedam secernit, quæ in se conuertere non potuit. Vterque alimento eger, ex quo continuè gignatur, cùm (vt disxi) in continuo sit fluxu. Multa alia sunt communia igni & caloris animantium, vt in progressu ostendam. Quod cùm ita sit, non iniuria ab igne initium sumemus inuestigandi: qua ratione calor animantium gignatur, conseretur, augeatur, minuatur, & deficiat sine corruptiatur.

Sciendum tamen, ignem & calorem animantium non per omnia conuenire: quod priusquā explicemus, dicendum est quotupliciter signis. Est autem duplex: flamma, & pruna siue carbo. ~~Flamma~~ & ~~carbo~~. Ignis enim nostras alijs elementis confusus, & quidem aërius aucterretiris est. Aquaverò cùm sit ignis contraria secundum veranque qualitatem, ignis in ea concipi nequit. Etsi enim cum feruerit calorem ab igne concipit: tamen humidus etiamnum est, ignis autem siccus. Ob id nemo est qui feruentem aquam ignem vocet. Flamma igitur est corpus aëreum. Carbo terrestre. Sed neque flammam terra, neque carbo aëris omnino expers est. Flamma enim composta est ex partibus aëreis & terrestribus, unde fuligo quæ parietibus adhuc rer.

Sed nunc quid inter ignem & calorem animantium intersit, dicamus. Ignis sic us, animantium calor humidus est, & in humido consistit. In igne calor vehemens, animantium verd calor temperatus est. Ignis materiam in qua est, corruptit, minuit, & quicquid ex ea resolutus, sibi lucratur, in seque conuertit. Calor autem in plantis & animalibus eorum substantiam tuetur, reficit, auget: alimen-tum attrahit, apponit, assimilat partibus, & multa alia præstat opera ab ignis natura proorsus aliena. Ignis igitur exemplum potius conuenit febrili calori, & quos hic intericit. Etsi enim corpora viuentium partim ratione aëris ambientis, partim ratione insiti caloris paulatim euadant sicciora, calore depassente humidum, quemadmodum ignis quoque materiam in qua est, depascit: similitudo tamen ignis non conuenit per omnia, quod à Galeno quoq; demon-stratum est in libro de Marasma.

*Quatuor sunt ad ignis generationem & conseruationem necessaria; Aer, fomes sive pabulum, moderata ventilatio, & ipso foco.* Cap. II.

**I**gnis gignitur & conseruatur ijsdem de causis. Conseruatio enim ignis nihil est aliud quam continuata generatio. Ignis enim non est stabile quiddam & fixum & durabile: sed continuè fluit instar fluminis, & continuè gignitur. Ut enim fluminis aqua quæ præterlabitur, subinde alia atque alia est: ita ignis subinde alius alij succedit, neque ad minimum temporis perstat idem. Seca ignem gladio, videbis subito redintegrari. Non hoc sit, quod pars quæ fuit supra gladium, cum inferiore rursus coëat: sed quæ erat supra gladium iam evanuit & ab aëre absorpta est, in eiusque locum subito alia succedit flamma. Cùm rigitur ignis continuè dissipetur in aërem, oportet ut continuè aliis gignatur ex alimento. Alioqui conseruari non posset. Non tamen est eadem prorsus ratio ignis & fluminis. Nam in flumine recentis aquæ successio sensus nostros non latet. Fit enim cum mora quadam etiam in rapidissimis fluuiis. Sed ignis tanta celeritate fluit, ut continua illa partium successio sensu non percipiatur. Quod autem motus celeritas sensus nostros plarunque fallat, patet in ijs quæ celerimè rotantur. Ea enim rotunda esse putamus, cùm non sint. Ignis igitur esse, nihile est aliud quam fieri, & conseruatio nihil aliud quam continuata generatio.

Ad generationem autem & conseruationem ignis opus est primum aëre ambiente, sine quo ignis gigni & conseruari nequit. **Nemo** enim est, qui ignoret ignitos carbones suffocari, si cauo aliquo & angusto vase compreso ab aëre intercludantur. Idque multò magis & certius contingit in flamma. Ignis enim ex pabulo idoneo gignitur perrafactionem, per quam quicquid in ignem conuerri & transmutari potest, resolutur. Quod autem rarefit, locum maiorem occupat & requirit, in quem sese diffundat. Hoc in flamma & fumo sensus testatur, inque halitu, qui ex aqua ad ignem bulliente resolutur. Aëre igitur opus est, in quem non modò flamma & fumus sese explent, sed & ea, quæ ab ignitis carbonibus exhalant. Cùm enim continuè gignatur ignis, cocontinua etiam dabitur resolutio. Oportet igitur

vt exhalatio prior subsequenti locum cedat. Hoc autem fieri nequit, nisi in aërem ambientem diffundatur. Sic fumum fumo, flammarum & aliam alij continuo succedere videmus. Impedita igitur actione ignis, hoc est rarefactione, per quam semetipsè generat & veluti propagat, ignis quoque impeditur generatio. Cùm autem sit in perpetuo fluxu, continuè etiam gigni oportet. Ut igitur vapor, qui ex aqua feruente exhalat, sub operculo detentus ad pristinam natum reddit, inq; aquam rursum condensatur & deorsum relabitur: Ita ignem ab aëre interclusum corrumpi contingit.

Aristoteles tamen aliam causam reddit, quare ignis ab aëre interclusus suffocetur. Ignis enim alimentum duplex est. Vnum proximum, quod est fumus aut exhalatio, quæ ex materia resolutur. Alterum remotius, ipsa scilicet materia ex qua fumus & exhalatio illa resolutur, signum verbi gratia aut oleum. Ignis igitur calor, ambientis frigore temperatus, ex materia paulatim resolutum tantum exhalationum, quantum continua ignis generationi sufficiat: idque ratiō facit, quādiu aliquid ineſt quod resolui & ignem fouere queat. Quas autem exhalationes resoluti ignis, eas in se conuertit, atque ita ex eis continua gignitur. Quod si calor ignis factus fuerit immoderatior, (quod fit quando ambientis frigore destituitur, & in angustias contunditur) subito omne id, quicquid resolutioni paratum est, absimit & deuorat: priusquam aliae exhalationes resolui & in locum earum, quæ consumpta sunt succedere queant. Plus igitur exhalationum & citius consumit, quām possit resoluere. Ita fit, ut sua immoderatione seipsum conficiat; & licet materia idonea non destituatur, oleo scilicet aut sebo, proximi tamen alimenti inopia tabescat. Cùm enim ad resolutionem siue rarefactionem mora quadam opus sit: vbi calor prater modum auctus fuerit, consumptionis celeritate recentis exhalationis resolutionem anteuerit.

Possunt & aliae duæ causæ reddi, quare ignis egeat aëre ad sui conservationem: quarum utraque in flamma potissimum lócum habere videtur. Una, ut in aërem excrementsa sua expuat. Sua enim sunt excrementsa, flammæ fuligo & fauilla: A quibus vbi repurgatur flamma, niteſcit & emicat altè. Eorum vero permissoне offuscatur, premiturque, & tādem opprimitur. Hoc experiri potes, si fornacem occludas

ac paulo post rursum aperias. Magnam enim fuliginis vim est fornace erumpere senties, tanquam flammatam expellente, ut se se ab interitu vindicet: & in locum egreditur fuliginis, multum puri aeris vicissim irrumpere, & a flammatam absorberi: tuncque flammam, quae extinctioni iam vicina erat, vires recuperare. Ex quo altera quoq; causa elici posse videtur. quare ignis & potissimum flamma aere egeat. Ignis enim non solum ex materia, in qua succensus est, ali, sed vicinum quoque aereum lanibere videtur inquam libi cognatum, ab eoque sonori. Facili namque momento ignis in aereum, hic vicissim in ignem transit. Ignis igitur vicinum aereum carpit, in sequentem transmutat. Quod si longius progrederiatur, ab aere illo valto absorbetur.

Porrò ad conseruationem & incrementum ignis requiritur aer moderatè frigidus. Nimio enim frigore, tanquam suz naturaz inimico minuitur, atq; etiam extinguitur & enecatur. Quod experiri potes, si paruum ignem in maximo gelu sub dio colloces. Nimio quoque exstus sibiò marcescit ignis, ut si prunam sub sole ardente ponas. Nimio enim exstus ignis preter modum rarefit atque diffunditur, atque ita à materia sua auellitur & dispergitur. Moderatum vero aëris frigus ignem veluti coerget, & in se se cogit, atq; ita per accidens corroborat ignem: qui alioqui facile diffunditur sive dilatatur, & in aërem dissipatur atque euanscit.

De aere satis dictum est. Alterum ad ignis generationem & conseruationem necessarium est pabulum seu fomentum, ex quo continetur & reparetur, ob eam quam dixi causam: quia continuè fluit & ab ambiente aere absorbetur. Oportet autem ut pabulum illud conseruando igni idoneum & accommodatum sit. Alioqui perinde est, ut si nullum sit. Idoneum autem alimentum est, quod igni sive qualiter est, sive quod cum igne proportionem habet, id est, (ut planius dicam) quod tale tantumque est, ut ab igne superari queat. Συμμίκτη rigitur sive proporcio hæc spectatur, tum ex quantitate, tum ex qualitate. Quantitas in eo consistit, ut neque nimia alimenta copia obruatur flamma, (ut si paruum in fornace ignem lignorum multitudine opprimas) neque ob defectum pabuli marcescat. Qualitas autem in eo consistit, ut cognata igni substantia sit: Ea vero est aëria & terrea: (aëre enim ratione caloris, terra ratione siccitatis ignis cognata est)

ta est) utque ignem intras se admittere possit. Ob id ligna arida maximè conueniens igni pabulum. Nam & rara sunt, & aëria & terrea. Pinguis quoque ~~ve~~ oleum, idoneum sunt igni pabulum, quia aëria sunt. Obid Aristoteles humidum radicale in animantibus pingue iudicauit esse. Aquosa autem minimè omnium ad ignem fouēdum idonea sunt: cum aqua & ignis vtraque qualitate pugnant. Hoc patet in lignis viridijs, sed neque ea quæ densa duraq; aut crassa sunt, idoneum sunt igni pabulum: vel quia minimum aëris continent, ut ferrum & alia id genus: vel quia ignem in se se non facile admittunt, ut crassiores arborum trunci. Obide eos findimus. Sic enim facilius ab igne superantur. Sed de ijs, quæ aut facile inflammantur, aut ad prunas aptiora sunt, & quæ ignem divouent, alibi est dicendi locus.

Notandum hoc in loco, ignem non nutritri nec augeri, ut animantium corpora, quibus nutritionem & augmentum propriè attribuimus. Sed per metaphoram dicimus ignem nutritri & augeri stipulis aliisque id genus materia incendio apta, minui autem & tabescere horum penuria. An inanimatum nanq; & ignis nutritio, & incrementum, tabi habent quiddam simile. Propriè autem loquendo ignis non nutritur nec augetur, sed propagat seipsum alia in se transmurus & sibiasimilans. Nutritio enim & incrementum propriè dicta certis coēcentur limitibus. Tantum nutritione reficitur, quantum amissum est, vel paulò plus, ut in his quæ crescent. Incrementi quoq; certus est & definitus modus à natura constitutus, neq; sequitur alimenti copiam. Ignis autem sine fine modōq; graftatur, ubi materiam nactus est, augeturque & minuitur pro materiæ copia.

Tertium ad conseruationem ignis necessarium est moderata ventilatio & agitatio: siue hæc fiat à vento, siue à nostro spiritu, siue per folles, siue concussione corporis ardoris verbi gratia facis. Sic scinilla in fomite dilatatur, afflato spiritu. Ita ignis extinctioni vicinus ac propriè sopitus resuscitatur. Sic carbones ignitos liberiori aëri expositos si non ventiles, paulò post extingui videbis. Causa autem huius rei obscura est. Credibile est aërem qui afflatur, veluti in sinum ipsius flammæ receptum, statim in ignem conuerri, suaque accessione augere ignem & sopitum resuscitare: vnde repertus est

follium v̄sus. Sic faces agitat ærem intra se recipiunt & sibi adiungunt. Hoc ipsum etiam ad somitem transferri potest. Parvus enim iste igniculus, accessione æris veluti intra se recepti adactus, paulatim se explicat & vires acquirit eundo. Alij purant motu dilatariflammam, ut plures materiae partes occipet, & ex ea augmentum capere, non ex ære. Cum enim sufflatus, flammæ deorsum ad materiam veluti comprimitur & yrgetur: unde sit ut non modò altius subeat, verùm etiam latior fiat inferiore sui parte, atq; ita plures materiae partes circum se lambat. Quid dicam quod ipse ignis motu & conceptione æris rarefit, atq; ita magis penetrat in materiam. Postrem certum est, per motum & ventilationem quicquid fuliginis permittum est repurgari: Vnde flammarum nitefcere & splenčidorem fieri cernimus.

Quare autem potest, cur sine ventilatione ignis marcescat, cum non destituatur alimento? Dixi ante agnem se propagare & conservare rarefaciendo. Rarefacere autem materiam nequit, nisi eam supererit & se in penitiores materiae partes induat. Parvus autem & imbecillus ignis materiam superare, & se in penitiores partes induere non potest: eoq; magis si materia fuerit densa, crassa, humida, aut ignis ipse in liberiore ære constitutus, ut de carbonibus dictum est: Sed in superficie duntaxat hæret. Et quia nullis coeretur repagulis, perfacile in cognitarum ærem faciesit. Adiuuati igitur vult, quod nisi fiat, extinguitur, ubi ea quæ in superficie ad concipiendum ignem parata erant, consumserit. Adiuuatur autem ventilatione, ut dixi: aut si subiiciatur fomes aliquis, ex quo incrementum & vires acquirat. Quorum utrumq; norunt calefactores.

Est & quartum igni conservando necessarium, quod ab alijs omissum esse video, focus ipse. Est si enim vbiq; accendi possit ignis, non tamen vbiq; & quæ bene ac diu conservari potest. Quod in carbonibus præter cætera conspicuum est, quos si in liberiore ære ponas, multò citius expirat ignis, quam si in fornace conclusa, aut sub cineribus asseruentur, ipsi autem cineres in loco non perstato. Hinc fornaces in hypocauſtis & caminos excogitârunt: in quibus igne succensò hypocauſtum incaleſcat. Hypocauſtum verò yndiquaque probè munitum, ut calor intus coerceatur.

*Quæ de igne dicta sunt, ad calorem animantium transferuntur: Qui  
& ipse foco eget, & aëre, & pabulo atq; : siam motu.  
Cap. III.*

**T**ransferamus nunc hæc ad calorem animantium, ad cuius generationem & conseruationem totidem necessaria sunt. **P**rimus focus, qui in sanguineis animalibus corest: in quo & primitus est succensus ignis, & in eo continuè gignitur. **S**ecundum materia, quæ in ijs ipsiis est sanguis. **T**ertium in ijs quæ respirent, aër, cuius vicem in piscibus aquæ praefstat. **Q**uartum est motus & ventilatio. De quibus singulis particulari in dicendum est.

**F**ocus in sanguineis animalibus corest, cuius continuo motu qui pulsus dicitur, gignitur & conservatur calor sive spiritus. **C**alor enim proximum subiectum est spiritus. Motus autem cordis pendet à facultate insita illi parti: quæ in peculiari temperamento & structura partis consistit, ut & ceterarum partium facultates. **A**nima enim ad suas functiones vtitur ministerio partium: quarum quilibet suum peculiare temperamentum & peculiarem conformatiōnem nacta est. Ob id partibus attribuantur facultates animæ. **A**nima igitur mouet cor. Motus autem cordis tueretur calorem, calor autem animæ & corporis tanquam vinculum eam retinet in corpore. Deficiente igitur motu cordis, deficit calor, & per consequens anima deficerit corpus. Rursum deficiente calore, deficit anima, & per consequens motus cordis, quem anima operatur. **A**nima autem primò & per se non deficit, sed constat quandiu calor. In motu igitur cordis, quem pulsus vocant, vita agitur tanquam in cardine. Sed de pulsu suo loco amplius dicendum erit.

**S**ciendum tamen, spiritum & calorem non solum in corde, verum etiam in arterijs gigni. Nam & hæ pulsant. **S**ed ut pulsus arteriarum à corde est: ita calor is etiam generatio primò & per se fit in corde: ( ibi enim calor maximus.) Secundariò autem etiam in arterijs, beneficio caloris à corde influentis. Benè autem fornacis & hypocausti similitudo quadrat cordi & animantis corpori. Ut enim hypocaustum à fornace, ita corpus totum à corde incalescit. Ipsa autem fornax ab igne qui in ea succensus est. Vtq; tum in forna-

et ignis, tum in hypocausto calor benè conseruatur, ne statim in ambientem dissipetur aërem : Ita calor animantium à cutis & cānis aliarumque partium densitate, crassitie & continuitate intus coēretur.

Transeamus nunc ad materiam, ex qua gignitur spiritus & calor animantium. Eain sanguineis animalibus est sanguis quicx alimentis comparatur. Alimenta vco quæ in vniuersitate animantis substantiam conuerti possunt. Calor autem est quicx a transmutat & concoquit. Oporer igitur vta alimenta proportionem habent cum calore, id est, vt à calore superari queant. Lapis enim homini alimentum non est. Et crassa, solida ac dura alimenta difficultius concoquuntur, quām mollia & liquida & comminuta: Et cruda, quām ab igne domita atq; præparata. Proximum aureum caloris pabulum est vapor sanguinis, quemadmodum fumus ignis. Vt enim ignis nutritur exhalationibus, quæ sex materia continenter resoluit : Ita calor animantium continuè agit in sanguinem, ex eoque aliquid resoluit & in se conuertit. Sanguis igitur caloris pabulum est, vt oleum flammæ.

Tertium ad caloris conseruationem necessarium est Aër & in piscibus Aqua: tum vt calor animantium moderato virtusque elementi frigore temperetur, ne modum excedens semetipsum conficiat & animal in quo est: tum ob alias causas, vt suo loco dicemus. Nam & pabulum præbent spiritui, & excrementitos halitus educunt. Sed de aëris & aquæ necessitate tertio libro prolixè disserimus.

Postremò, vt ignem moderata ventilatio auget & sopitum resuscitat: Ita calor animantium moderato exercitio augetur & exercitatur: vt xquabiliter in totum corpus diffusus, meatus aperiat, crassos humores attenuet, & omni genere exrementorum corpus repurget. Videmus enim post laborem, fræces alii & vrinam & sudores facilijus è corpore educi. Et cibi fastidium labore discurrit & appetitus redit, & concoctio melius peragit: quæ omnia sunt caloris opera. E contrario vt ignis nisi ventiletur, marcescit & corruptitur: Ita noster calor ocio diurno non corruptitur quidem è vestigio vt ignis: (non enim nihil mouemus etiam cum oriamur: nam & dor-

& dormientibus nobis non modò cor & arteriæ, verùm etiam peccatum & cum eo totus venter pervices attolluntur & subsidunt) sed torpet & languet, neq; vel alimenti concoctionem vel superuacuum expurgationem satis administrat. Equemadmodum ignis uis si ventilatione adiuuetur, materiam crassam, densam, humidam superare nequit: Ita calor nosternisi motu excitetur, alimentum concoctu paulo difficultius & crassius superare vix potest. Inde adeò fit utræ facientur & operarij & rustici conficere possint ea alimenta, quæ alij nequeunt. In primis autem tempestuo exercitio egenthi, qui libris continuè assident. Atenim uero ut non omnis ignis ventilatione, sic fortasse nō omnis calor motu egere videtur ad sui conservationem: ut ille qui in plantis inest calor.

*Quot modis minuatur & corrum patitur ignis. Cap. IIII.*

Ignis corrumpitur aut à seipso, aut ab alio, hoc est, à contrario. Nam quod patitur, patitur à contrario. Quomodo autem ignis seipsum corrumpat, postea explicabitur. Prior illa corruptio dicitur μίσεαρις, marcoris uer tabes. Posterior οξεία extinctio. Porro μίσεαρις aut secundum naturam, aut violenta est. Per illam ignis lénsum & iusto tempore, per hanc ante iustum tempus conficitur. Μίσεαρις secundum naturam dicitur, cùm ignis suo pabulo paulatim absimpto, tandem ob defectum pabuli deficit. Hæc μίσεαρις simplex est eiusq; modus vnicus.

Violenta autem tabis μαρτυρικ modic complures sint. Violenter enim tabescit, cùm ea quæ est inter ignem & alimentum συμπέρια siue proportio tollitur. Hoc autem vitio ignis vel alimenti contingit. Alimenti quidem vitio contingit, cùm materia souendo igni inepta est, ut cum ligna viridia, densa, crassa modico & imbecillo apponuntur igni. Aut cùm ignis nimia materiæ copia obruitur. Vt robiq; ignis quia materiæ impar est, eam superate & in se converttere nequit. Quam obrem deficere eum & expirare oportet, nisi ventilatione aut subiectis fomentis adiuuetur,

Ignis aurem proportionem suam amittit, cum vel mediocritatem excedit, vel ab ea deficit. Excedit, cum prætermodum aug-

tur. Hoc autem bifariam contingit. Aut enim per seipsum augetur, ut cùm ab aëre intercluditur ut perspirare nequeat, tumque suffocari dicitur. Velaugetur accessione alterius flammæ. Hac ratione minor flamma iuxta maiorem posita, aut in eam immissa corruptitur, vt si candelam ardenter camini flammæ proprius admoveas, aut lychnum ardenter in eam imponas. Deficit autem ignis & minuitur, cum vel per se paulatim expirat, quod carbonibus in liberiore aëre contingit, ob eam quam dixi causam: vel cum pervim à materia sua & à foco auellirur, & in ambientem dissipatur aërem. Quod agitatione nimia euenit in candelæ flamma: qua extincta, quod reliquum est ignis facile exspirat: quia imbecillus est, quâm vt materiam superare sequitur ab interitu vindicare queat. Existimare autem aliquis posset, minorem quoque flammatam maioris aut potentioris appropinquatione hunc in modum extingui: quod maior minor ad se alliciat siue attrahat, & à materia auulsa in ambientem dispergataërem. Hac ratione paruum ignem in radijs solis extingui non est vero absimile.

Tot igitur modis ignis tabescit, quapai: ta. Sequitur extinctio, qua sit à contrario frigore. Non enim extinguitur ab humido, nisi quod sua natura frigidum quoque, id est, aqueum est. Aëreο enim fouetur potius quâm extinguitur. Hac ratione in maximo gelu, in balneo, & aëre humido ac nebuloso, & deniq; ab aqua ignem minui & extingui videmus.

Sed nunc modos omnes quibus ignis extinguitur, in tabula oculos ponamus.

*Ignis*

*Paulatim & iusto tempore, qua est págavos naturalis: per quam in ignis pabulo suo paulatim absümptio, tandem ob defectum pabuli marcescit.*

<i>Per scip- sun, et rā pág- avos, idq, vel</i>	<i>Ante iu- stū tē- pō que págav- os vio- lenta est, &amp; sit pp- ter sub- latā i- gnis cū mate- ria p- portio- nē, aut à par- te</i>	<i>Materie, q nō ser- uat pro- portio- nē vel in- Ipsius i- gnis, cū vel</i>	<i>Qualitate, cùm materia souen- do igni inupta est, vt sunt li- gna vividia. Quantitate, vt cùm ignis ni- mia materiae copia obrui- tur. Excedit medio- critatē, &amp; ppter modum augetur aut</i>	<i>Ex se, propter frigidī aëris de- fectum. Accessione maio- ris flamme. Sua sponte pau- latim expirat.</i>
<i>Ignis minui- tur &amp; corrū- pitur aut</i>	<i>Ab alio, i. à cōtra- rio frigore qdli o&amp;g;ov. Ad hunc modū extingui- tur, vel salte im- minuitur ignis</i>	<i>Animiogelu- m. Ab humore balnei &amp; aë- ris nebulosi. Ab aqua affu- sione.</i>	<i>Deficit à medio- critate, &amp; mi- nuitur: idq, bi- fariam, nā aut</i>	<i>Motu et agita- tiōni mia. Maioris flamme appro- pīqua- tione.</i>

*Quot modis calor animantium corrumpatur. Cap. V.*

**C**Alor animantium corrumpitur bifariam, vt de igne diximus. Aut naturaliter, cùm se ipsum longo temporis tractu circa violen-  
tiam aut morbum sensim conficit. Hæc corruptio dicitur págavos na-  
turalis. In animalibus γῆρας, senectus. In plantis annales ariditas. Aut  
corrumpitur violenter. Violenta autem caloris corruptio duplex est.

Nam vel per seipsum corruptitur, vel ab alio, nempe à contrario frigore. Quando per seipsum corruptitur, ea est visceris biaus, violen-  
taribus. Cùm ab alio dicitur agitus.

Posteriore modo, hoc est, ratione contrarietatis, calorem cor-  
ruptit frigus; exterrum aëris vel aqua, si ad cor & viscera penetrat.  
Eo quæ magis sicut imbecillus & corpus laxum fuerit: ut in his, qui  
per magnum etiam iter facientes aut laborantes, frigidæ potu extin-  
guuntur. Facilius enim parvus, quam magnus ignis extinguitur. Ob-  
id sensim minus ferunt frigus quam iuvenes. Sic illi qui per niues iter  
faciunt, inque niujbus dormiunt, à frigore congelantur. Calorem  
quoque extinguunt venena frigida. ut opium & cictuta: eo quæ magis  
vbi intra corpus sumpta fuerint. Porrò haec cause non nunquam calo-  
rem prorsus extinguunt, & mortem adferunt. Quandoq; vero calo-  
rem immittunt solum & frigidam intemperiem inducunt, quæ per  
calefacionia curari vult, si sit curabilis. Sic quibus cor nudatum est  
respiratione integra, euidenter lèduntur ab aëre aut aqua frigida. Ce-  
rebrum quoque denudatum & nerui & omnia deniq; viscera, ipse e-  
tiam pulmo, frigidioris aëris aut aquæ appulsum ferre nequeunt. Ob  
hanc causam contra hybernū frigus vestibus nos munimus & i-  
gnem ei opponimus.

Violentæ autem corruptionis, qua calor per seipsum corrupti-  
tur, circa contrarij frigoris presentiam, causæ sunt multiplices. Sed a-  
liæ alij vim obtineunt maiorem. Sunt enim quæ subito, sunt quæ in-  
tra paucas horas vel dies, sunt quæ mensum aliquot veletiam anno-  
rit. in decursu calorem corruptant, quemadmodū videre est in mcr-  
bis. Apoplexia enī subito quandoque interficit, & vulnus cordi in-  
flictum. Angina intra triduum. Febris ardens & phrenitis septimo  
die, quo & pleuritis. Alij sunt morbi diurni.

Sed qui inquirere volerit, quot modis calor per seipsum corrumpatur: hunc ex superioribus repetere oportet, quomodo cognatur &  
conseruetur calor animantium. (agimus autem nunc de animanti-  
bus sanguineis) Quatuor autem ad caloris conseruationem diximus  
esse necessaria: Eocum, qui est cor, quod continet mouetur. Materiam,  
quæ est vapor sanguinis. Et aërem, cuius vicem aqua præstat in pisci-  
bus. Quæ duo elemēta frigore suo animantium calorem temperant,

vtertio libro dicerur. Et præter hęc ventilationem, quam motus cordis & pectoris quodammodo præstare videtur. Sed quartum hoc ad tria illa capita retiocari potest. Cordis quidem motus ad cor. Pectoris autem ad aërem, cuius causa potissimum factus est. Violenta igitur p̄ieva contingit aut ratione aéris vel aquæ, aut ratione sanguinis, aut ratione cordis.

Ratione aéris animalia pedestria que respirat, pereunt bifariam. Aut defectu aéris frigidi, vt cum respiratione intercipitur, quod multis modis contingit. vt suo loco dicemus: vel cùm aér qui inspiratur calidus est, vt in balneo, vbi aér quidem nō deficit, sed frigidus aér. Vt quoque modo suffocari dicimus animalia, et n̄ h̄dū. Ut autem pedestria aéris, sic pisces aquæ defectu pereunt. Aut pereunt vitio inspirati aéris, vel aquæ haustæ. Sic halitus pestilaborantur, & ex graueolente specu, sic vapor ab extintis carbonibus, aut ex hypocaustis calcere-cens in crustatis occidit. Sic in aqua corrupta pisces moriuntur.

Ratione sanguinis & alimenti calor idem duobus modis corruptitur. Aut quia deficit sanguis siue pabulum, vt qui sanguinis profluio è naribus aut ex vulnere pereunt. Aut quia tollitur debita intercalorem & alimentum proportio. Idque contingit aut à parte materiali siue alimenti: vt cùm sanguis præter modum crassus, latus, crudus, aquosus aut aliter vitiosus, & nutritioni calor isq; conseruatione ineptus est, vt in hydropticis. (Quāquam frigidus & crudus sanguis rectius dici possit, ut extingueat calorem animantium, vt octauo capite ostendam.) Vel cùm nimia alimenti copia ingestâ obruitur calor, & ab ea superatur potius, quam vt eam superet, vt in his qui sese nimium ingurgitant: quorum nō nullos subito extintos esse accepimus. Aut proportio illa tollitur à parte caloris, quod præter cetera fit, quando calor à corde siue à foco, & à materia sua auellitur & distrahitur, vel repente, vt in repentino & insolenti gaudio, quo homines quosdam perijisse legimus: vel paulatim, vt in labore, inedia & quacunque nimia vacuatione. Inedia enim (vt Galenus sentire videtur in libro de tabe) non tam interficit quod exiccat, quam quod spiritus & calorem resoluat & corpus nimium rarefaciat. Huc pertinent omnes causæ quæ corpus nimium rarefaciunt, & spiritus à corde euocant, vel laborin xlii, vt venus nimia. Ad hunc locum referri

potest & ea caloris corruptio, quæ ob defectum aeris frigidi, & ea que propter pulsus priuationem & cordis affectum contingit: in quarum priore calor præter modum augetur, in posteriore deficit & minuitur. Sed perspicuitatis causa visum mihi est modos omnes in tria illa capita digerere.

Postremo ratione ipsius cordis, calorem corrupti contingit, quando cor moueri definit. Cor enim caloris officina & focus est, cuiusque continua motu calor gignitur, & conseruatur & vigeret. Deficiente igitur motu cordis, calor vnde deficit. Ut autem continuè moveatur cor, oportet ut suo nativo robore polleat, & debitam obtineat structuram sive conformatiōnem. Robur autem cordis (ut & cæterorum viscerum) in eius temperamento, & partium continuitate consistit. Cordis autem temperamentiū constare nequit, nisi spiritus, & humores qui in corde sunt, secundum naturam habeant. Viriato igitur cordis temperamento, aut soluta continuitate, aut viaria struētura, motus cordis aut debilitatur & languescit, aut omnino deficit. Quæcunque igitur cor ipsum velut exsiccatur, ut febris ardens & continua, aut siccām intemperiem cordi conciliant, ut hæmœta, aut frigidam, ut quod sénium ex morbo dicitur, aut humidam: ea cor ipsum labefactant, atque ita animal interficiunt. Sed & vulnera & vlcera cordis, & si quis in corde tumor sive abscessus existat, hac ratione perimunt. Et ut breuiter dicam, quæcunque cor ipsum labefactare aut motum cordis impeditre possunt, qualia sunt pulmonum quoq; vlcera, quæ putrida sua expiratione primū spiritus & humores, postea cor ipsum labefactant: vnde primū atrophia, tandem mors. Febricula enim conficiunt & tabescunt.

Sed nunc veluti vnum in fascem collectos, in tabula proponamus modos omnes, quibus calor sanguineorum animalium corruptitur.

Calor

Naturaliter. Estq; hac p̄z pavoris & mors naturalis. In animalibus p̄gas. In plantis cū pavoris.

Calor anima-  
lū qui in cor-  
de est,  
extin-  
guitur  
bisari-  
am.  
Aut

Violenter.  
Violenta  
autē ca-  
loris cor-  
ruptio  
dū, h̄c  
est. Cor-  
rumpi-  
tur enim  
vel

Per seip-  
sum, q̄  
est p̄z-  
pavoris  
violēta  
& con-  
tingit  
aut

Ratione aë-  
ris vel a-  
qua.  
Accidit au-  
tem bisfa-  
riam, vel

Rationes an-  
guinis iti-  
dem bisfa-  
riam. Aut

Ratione cor-  
dis tanq;  
saci. Cor-  
de enim  
labes facta-  
to, motus  
eius lan-  
guescit et  
ad extre-  
mum de-  
ficit: Qui motus ad caloris conseruationem  
necessarius est.

Ab alio, nempe à contrario fri-  
gore, estq; oīsoris. Frigus au-

Defectu aëris frigi-  
di, siue omnino de-  
ficiat aér, siue ca-  
lidus sit qui inspi-  
ratur.  
Vitio aëris, vt in pe-  
ste.

Quia pabulum calorī subtra-  
bitur, vt qui sanguinis pro-  
fluvio pereant.

Qui sol

litur  
debita  
inter

calore  
& ali-  
men-  
tū pro  
portio  
Quod  
cōtin-  
git vel  
ā pte

Aëris aut aquae.

Medicamentū, qualia  
sunt opū & cicuta.

Similis  
est a-  
que.

Qua-  
lita-  
te.  
Qua-  
lita-  
te.

Caloris, idq; mul-  
tis modi, sed pra-  
ter cetera cum à  
corde seu foco &  
materia sua a-  
nullatur & dis-  
trahitur.

Violenta igitur *usurparis* multiplex omnino est. Naturalis autem *simplex* & *nuisusmodi*. Ea est (vt dixi) in animalibus *sene*ctus naturalis, quæ hominem ceteraque animalia sine sensu & sine dolore paulatim conficit: sive in animalium corporibus, quod in lampade, vt deficiente oleo flamma quoque paulatim deficiat. Neque alter planeta longinquitate temporis exarescunt & emoriuntur, vocaturque ea corruptio *ariditas*, ariditas.

*Explicatur, quomodo ignis & animantium calor seipsum conficiat. Cap. VI.*

**I**gnem tum à seipso, tum ab aqua corrumphi diximus. Similiterque calorem animantium tum à seipso confici, tum à contrario. Non iniuria autem querat aliquis, quomodo ignis seipsum cōficiat, cūm sibi ipsi non sit contrarius. Neque verò sufficit illa responso, ignem igni opponi, quatenus hic magnus, ille parvus est. Non enim hoc solum contingit, vt major flamma minorem exurat: sed unus idemque ignis nullius accessione maioris flammaz, nihilominus per se paulatim marcescit & consumitur. Dicendum igitur, ignem à seipso consumi & corrumphi per accidens, quatenus suum pabulum conficit. Cūm enim perpetuò fluat, continuè etiam gigui oportet. Cognitum autem ex idonea materia, quam per metaphoram pabulum ignis vocamus. Hanc materiam dum ignis paulatim in se transmutat & consumit, ipsum quoque tandem deficere oportet, deficiente scilicet materia, ex qua porrò dignatur. Deficiente igitur materia cessat generatio ignis, & per consequens ignis ipse deficit. Declarabimus hoc similitudine vulgari, & omnib. obvia. Nemo hominum tam vecors est, quin sibi bene esse cupiat. Fittamen non raro, vt illi, qui in diem viuunt, neque in futurum prospiciunt, sibi male consulant: & potissimum adolescentes, qui ætatem ac sumptus male collocant, & in praesentia voluptatibus indulgent. Omnip. consumptis ad inopiam redacti, vitam aliquam miseræ ac spe cu[m] infamia transigunt. Non hoc illis propositum erat, cūm voluptati operam darent, vt se in calamitates conijcerent. Ipsis tamen hoc imputandum est, & ipsorum culpæ sit, quod postea miseri sunt. Dum igitur suas facultates dilapidant,

dant, & etatem ac sumptus perdunt, non quidem ex instituto & proposito, sed per accidens & ex consequenti se ipsos perdunt, & in miseras præcipitant. Ita ignis dum pabulo suo fruitur, sequitur ex eo conservare studet, per accidens se ipsum corruptit. Non ille pabulum suum absumit ut sese conficiat, sed ut sese conseruet. Omnis enim natura sese conservare studet. Quod deigne diximus, transferri debet ad calorem animantium: qui non modò à frigore, verùm etiam à se ipso conficitur: idque vel subito, ubi per regni calor accessione, aut ob frigidia estis defectum præter modum mauctus fuerit: vel paulatim iustitarris decursu, dum radicale humidum sensim depalcit.

Notanda hic est ambiguitas phraseos, per sese. Nam & frigus ignem per sese iugulare dicitur *γλαρεσιν*: & cum tabescit ignis, tum quoque per sese interire dicitur. Sed cum ignem vel calidum per sese interire dicimus, intelligimus à se ipso, hoc est, à calido, non ab alio, non à contrario frigore interire. Accipimus autem non solum numero idem, sed & specie. Sic cum maior flamma minorem exurit, nihil minus calidum à se ipso, id est, à calido cōfici rectè dicimus. Cum autem frigus per se calori contrarium esse dicimus, & calorem à frigore iugulari: intelligimus frigus immediate agere in calorem & hunc ab illo pati. Quod non contingit, quando calor se ipsum conficit. Nullum enim in se ipsum agit & à se ipso patitur.

*Ostenditur, μέσας τινὰς & φθίσιν ad unum caput reuocari posse: nempe ad alimenti defectum.* Cap. VII.

**D**iximus ignem & animantium calorem bifariam corrupti, aut à se ipso, quod *μάστιχη*, marcescere siue tabescere vocant: aut à contrario, quod Græcis dicitur *φθίσις*, extingui. Vtrunque horum, si quis subtiliter rem perpendat, ad unum tertium reduci potest, scilicet ad pabuli defectum, *πάθος τοῦ παπύρου*: ut quocunque modo pereat ignis & calor, pabuli defectu pereat. Pabulum aurem dixi esse duplex. Proximum quod ell fumus siue exhalatio, & remotius, ex quo illa resoluuntur. Proximum quidem pabulum nō deficit, quan- diu materia idonea est, & calor debitam proportionem seruat. Quod

si calor præter modū auctus fuerit, vt in balneo, plus exhalationum & citius absumit, quām possit resoluere. Ita percutunt hi qui suffocantur. Ita ignis aère deſtitutus tabescit. Neque alia cauſa eſt, cur maior flamma minorem comburat. Hic eſt unus modus *tūs μαράντων*, quo calor per ſeipſum perit. Posterior eſt quando calor quide[m] & ignis maderauit, ſed vel materia ei deficit, vel lignis ea p[re]ſente frui nequit. Cūm materialit[er] dico, intelligo id, ex quo fumus resoluuntur.

Duplex igitur eſt ratio *tūs μαράντων*, ſicut duplex eſt ignis alimentum. Unaſpectatur in proximalimenti defectu. Hoc autem deficit propter ipsius caloris vel ignis excessum & immoderationem. Altera in defectu materiæ ſue pabuli remotorioris, quod vel reuera deficit, vel perinde eſt, vt ſi deficiat. Ut enim ignis conſeruetur, oportet non tantum alimentum adesse *σύμμετρον*, id eſt, q[uod] alitate & quantitate conueniens & proportionatū, quo frui queat: Sed oportet ipſum quoque ignem eſte *τύμπανον*, hoc eſt, moderatione: ne modum excedens plus citiusque abſumat, quām ex alimento queat resoluere. Ita qui ſuffocantur, eorum calor præter modum auctus non perit ob defectum materiæ, id eſt, ſanguinis: ſed propter immoderationē ſuam, qua plus vaporum citiusque conſumit, quām ex ſanguine queat resoluere. Posterior autem modi, quo ignis & calor per ſeipſum corrupitur, ratio iterum duplex eſt. Autenim reuera deſtituitur alimento idoneo & ſufficienti, vt per inedias: (loquo de remoto pabulo) aut perinde eſt, vt ſi deſtitueretur, vt cùm ignis materiæ impar eſt: ſue in materia ſit vitium, vt cùm materia denta & crassa eſt, aut rimia eius copia: ſue in calore, vt cùm propter imbecillitatem, alimentum ſuperare nequit, vt in ſenibus. Perinde enim eſt, ſue alimento non adſit, ſue eo p[re]ſente frui nequeat ignis. Sic Tantalus p[re]ſente non fruitur aqua. Sic auaritas tam deſtit quod habet, quām quod non habent. Quia non fruuntur ijs quæ habent. Non nunquam fit, vt ignis ipſi quidem materiæ par sit: ſed impediatur, quod minus alimento frui queat: vt cùm ignis nimia agitatione à materia ſua auellitur. Non diſsimili ratione intempeſtiuſ studijs & vigilijs calor animalium à concoctione cibi auocatur.

Sed agè ea quæ diximus, in tabula proponamus.

*Alimen-*

Proximum, sumus. Hoc deficit, cum ignis pluia iusto auctus, plus absur-  
mit quam posse resoluere.

Alimen-  
tū ignis  
duplex

Remotius id  
ex quo su-  
mus resol-  
uitur, ve  
oleū. Hoc  
vel

Reuera deficit, ut per inedium.

Perinde est  
ut si defi-  
ciat, quā-  
do ignis  
eo preuen-  
te frui ne-  
quit: p  
fit vel cū  
ignis

Materie	impar	Materie que vitiosa est	Qualita- te
est, vi-		aut in	Quanti- tate.
tio aut		Suo, ut calor imbecillus in	
		senibus.	

Impeditur, quod minus alimento fui-  
queat, ut cum à materia sua aucti-  
tur.

Hactenus omne genus magistrorum ad pabuli inopia reuocauimus.  
Restat ut ostendamus, oſſeruare etiam reduci posse ad pabuli defectum.  
Frigus enim impedit actionem & generationem ignis. Actionem  
ignis est rarefactio, qua resolvitur & in se conuerterit qua potest. Frigus  
autem condensat & oblituit poros materiarum, atque ita rarefactionem  
& resolutionem impedit. Et aqueus humor in superopplet meatus  
quos ignem subingredi oportebat. Non enim rarefaciet ignis aut  
resoluet quicquam, nisi se induat in materiam. Tametsi igitur ad-  
sit pabulum: tamen quia ignis à contrario suo impeditus eo frui ne-  
quit, perinde est ut si non adesset. In animantibus autem præter ca-  
teria conspicuum est, quomodo frigus calorem impedit, quod minus  
pabulo suo fruiatur. Quia impedit actionem caloris, qua in animan-  
tibus dicitur concoctio. Contrariorum namque contrarij sunt effe-  
ctus, & ex duobus contrarijs quod imbecillus est, ab altero supera-  
tur. Ita frigus calorem superato, concoctionem qua caloris opus erat  
cessare facit. Quo facto calorem obconuenientis alimenti defectum,